
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1337 DEL 15-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 140 DEL 15-12-2011 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura di software per la gestione delle richieste di manutenzione dei 

beni pubblici e delle segnalazioni di necessità di intervento (CIG Z0F02CFDB0). 

Definizione delle pendenze con il precedente fornitore (CIG Z6702CFDE0). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 4 settembre 2006, con la 

quale si approvava il progetto denominato “SestoMIA – Monitoraggio Interventi Assistenza 

(Comune e cittadini per la sicurezza nel proprio territorio)”; 

 

RICHIAMATE le determinazioni del Comandante della Polizia Municipale n. 1364 del 27 

ottobre 2006 e n. 1290 del 12 ottobre 2007, con le quali si affidava alla ditta Team 

Informatica con sede a Deruta (PG) la realizzazione del sistema informativo di prossimità del 

Comune di Sesto Fiorentino, ed in particolare la fornitura delle licenze d’uso 

dell’applicazione software Polis-link Server, la fornitura di 15 licenze d’uso per postazioni 

client desktop, nonché la fornitura delle licenze d’uso relative alle postazioni mobili 

(palmari); 

 

DATO ATTO peraltro che la procedura di gestione fornita dalla ditta Team Informatica 

risulta attualmente inadeguata a supportare le esigenze dell’ente in relazione ai seguenti 

aspetti: 

- modalità di trasmissione delle richieste di intervento da parte dei cittadini, 

attraverso modalità multicanale ed in particolare attraverso il sito web dell’ente; 

- gestione dell’iter della richiesta dalla presentazione alla comunicazione 

finale/chiusura della richiesta di intervento; 

- integrazione con le procedure utilizzate da enti esterni cui è affidata dal Comune 

la gestione di alcuni servizi (ad esempio manutenzione strade, manutenzione 

illuminazione pubblica, manutenzione del verde, igiene urbana, etc); 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 140 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1337 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

DATO ATTO che: 

- al fine di procedere alla sua sostituzione in data 18/11/2011 veniva inviata per posta 

elettronica certificata la richiesta di fornitura di preventivo e di adesione al capitolato 

(disponibile agli atti presso l’UOA Servizi demografici, URP, Sportello 

Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei processi) alle seguenti ditte: 

HT&T srl ed Antica Bottega Digitale; 

- entrambe le ditta facevano pervenire le proprie offerte tramite posta elettronica 

certificata, perfette e complete dei documenti richiesti e del capitolato firmato dal 

legale rappresentante;  

 
VISTA la relazione dell'Ing Nicola Mersi responsabile del Servizio “Servizi Innovativi” e 
della Dott.ssa Luisa Sarri, responsabile dell’UOA “Servizi Demografici, URP, Sportello 
Polifunzionale, Sviluppo organizzativo ed Analisi dei processi”, allegata quale parte 
integrante della presente determinazione (Allegato A);  
 
DATO ATTO che entrambe le offerte tecniche garantiscono sia la presentazione delle 

segnalazioni dei cittadini in modalità multicanale ed in particolare tramite il sito web 

dell’ente, assicurando l’attivazione di un nuovo servizio on line a disposizione dei cittadini, 

sia l’integrazione con le procedure utilizzate da enti esterni cui è affidata dal Comune la 

gestione di alcuni servizi; 
 
CONSIDERATO peraltro che nel corso dell’anno 2011 si è reso indispensabile realizzare 

alcune migliorie al software di gestione delle segnalazioni fornita dalla ditta Team 

Informatica, tutte riportate nel preventivo di spesa del 1° luglio 2011, agli atti del Settore 

Polizia Municipale, dal quale risulta altresì un importo complessivo di € 5.400,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO necessario: 

- definire le pendenze con la ditta Team Informatica, attuale fornitrice del software di 

gestione, procedendo all’impegno della somma dovuta per gli interventi realizzati in 

corso d’anno; 

- affidare la nuova fornitura alla ditta Antica Bottega Digitale srl, che ha presentato la 

migliore offerta per la fornitura del nuovo software, come risulta dalla relazione sopra 

richiamata ed allegata quale parte integrante alla presente determinazione; 
 
DATO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP che forniscono software per la per la 
gestione delle richieste di manutenzione dei beni pubblici e delle segnalazioni di necessità di 
intervento; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di questa fornitura può essere compiuto dal 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs 163 del 12.4.2006 
“Lavori, servizi e forniture in economia”, anche prescindendo dalla richiesta di una pluralità 
di preventivi ai sensi del comma 11), giacché trattasi di importo inferiore ai 40.000,00 euro di 
spesa; 
 
DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in L. 

191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244/07; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001; 

- gli artt. 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 140 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1337 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 12 aprile 2011, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

- il decreto sindacale n. 9 del 24 giugno 2010 di conferimento dell’incarico dirigenziale 

di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 100, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di imputare la somma di € 6.534,00 (IVA compresa) dovuta alla ditta Team 

Informatica di Deruta (PG) (P.IVA 01827910546) per la realizzazione di alcune migliorie 

al software di gestione delle segnalazioni come segue: 
-  quanto ad € 1.111,10 sul Cap 63510 (Acquisizione beni mobili durevoli 

ammortizzabili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche:Polizia Municipale), 
avvalendosi dell’impegno di cui alla prop n. 5078/2009; 

- quanto ad € 5.000,00 sul Cap 63510 (Acquisizione beni mobili durevoli 
ammortizzabili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche:Polizia Municipale), 
avvalendosi dell’impegno di cui alla prop n. n. 5165/2010; 

- quanto ad € 422,90 sul Cap 63510 (Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, 
macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche:Polizia Municipale) del bilancio del 
corrente esercizio; 

 
2. Di affidare alla ditta Antica Bottega Digitale srl di Arezzo (P.IVA 01448970515) la 
fornitura del software per la gestione delle richieste di manutenzione dei beni pubblici e 
delle segnalazioni di necessità di intervento per l’importo complessivo di € 16.940,00 
(IVA compresa); 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 16.940,00 come segue: 

 
- quanto ad € 4.577,10 sul Cap 63510 (Acquisizione beni mobili durevoli 

ammortizzabili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche:Polizia Municipale) del 
bilancio del corrente esercizio bilancio corrente,  OP. 173/2011; 

- quanto ad € 12.362,90 sul Cap. PEG 62510/1 (Acquisizione beni mobili durevoli 
ammortizzabili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche: S.I.T.), avvalendosi 
dell’impegno di cui alla proposta n. 4024/2006; 

 
4. Di dare atto di essere stato autorizzato ad impegnare su capitoli di PEG non attribuiti 

ai centri di costo non di propria competenza dai rispettivi responsabili; 
 
5. Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in 

L. 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244/07. 
 
 

 

Sesto Fiorentino, 15-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 140 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1337 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Fornitura di software per la gestione delle richieste di 

manutenzione dei beni pubblici e delle segnalazioni di necessità di 

intervento (CIG Z0F02CFDB0). Definizione delle pendenze con il precedente 

fornitore (CIG Z6702CFDE0). 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 

151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

 

=========================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
=========================================================================== 
 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:   12.362,90 
------------ 

06/004024/02 PEG : 62510/01 COD. 2 01 08 05  DISP. SU IMPEGNO :   25.485,68 

             ------------------------------ 
             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 
             fiche: S.I.T. 
 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/05/000094 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    1.111,10 
------------ 
09/005078/02 PEG : 63510    COD. 2 03 01 05  DISP. SU IMPEGNO :        0,00 

             ------------------------------ 
             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 
             fiche 
 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000087 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    5.000,00 
------------ 
10/005165/01 PEG : 63510    COD. 2 03 01 05  DISP. SU IMPEGNO :        0,00 

             ------------------------------ 
             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 
             fiche 
 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      422,90 
------------ 
11/004850    PEG : 63510    COD. 2 03 01 05  DISP.ATTUALE PEG.:    3.182,00 

             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 
             fiche 
 

 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 
  



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 140 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1337 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:     4.577,10 

------------ 
11/004851    PEG : 63510    COD. 2 03 01 05  DISP.ATTUALE PEG.:    3.182,00 

             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 
             d attrezzature tecnico-scienti 

             fiche 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO     23.474,00 

 
 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 30-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 


